Утверждена постановлением Госкомстата РФ
от 05.01.2004 г. № 1

Форма по ОКУД

По ОКПО

Управление образования Невьянского городского округа

ПРИКАЗ

О внедрении единой модели
профессиональной ориентации в
общеобразовательных организациях
Невьянского городского округа в 2023-
2024 годах

На основании приказа Министерства образования и молодежной
политики Свердловской области от 26.07.2023 № 872-Д «О внедрении
единой модели профессиональной ориентации в общеобразовательных
организациях, расположенных на территории Свердловской области, в 2023-
2024 годах», с целью внедрения Единой модели профессиональной
ориентации обучающихся (далее профминимум) в общеобразовательных
организациях Невьянского городского округа и активизации
профессионального самоопределения и формирования у обучающихся основ
карьерной грамотности

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить реестр общеобразовательных организаций, с

указанием выбранного уровня профминимума, планируемого к реализации в
2023/2024 учебном году (Приложение N° 1).

2. Директорам общеобразовательных организаций:
2.1. Осуществить поэтапное внедрение профминимума в

соответствии с Методическими рекомендациями по реализации
профориентационного минимума для образовательных организаций
Российской Федерации, реализующих образовательные программы
основного общего и среднего общего образования:

- 2023/2024 учебный год -  базовый уровень (40 часов);
- 2024/2025 учебный год -  основной уровень (60 часов);
- 2025/2026 учебный год -  продвинутый уровень (80 часов) (при

наличии возможности).
2.2. Назначить ответственного за реализацию профминимума в

общеобразовательной организации заместителя директора в соответствии с
Приложением № 1.

2.3. Создать рабочую группу по реализации профминимума в
общеобразовательной организации, включив в нее ответственного за

№ документа Дата составления

494-Д 23.08.2023

реализацию проекта «Билет в будущее», педагога-психолога, социального
педагога, классных руководителей.

2.4. Организовать работу по разработке и реализации плана
профориентационной работы по направлениям (Приложение № 2) с
обучающимися по возрастам (6-7, 8-9, 10-11 классы) и с ОВЗ (по разным
нозологиям и возрастам), включая экскурсии на промышленные
предприятия, расположенные на территории Невьянского городского округа
и Свердловской области, организации среднего профессионального
образования и высшего образования, профпробы, встречи с представителями
разных профессий, мастер-классы, участие в днях открытых дверей и
мероприятиях образовательных организаций среднего профессионального
образования и высшего образования на базовом уровне (40 часов).

2.5. Включить в план внеурочной деятельности занятие, посвященное
профориентации, еженедельно по четвергам продолжительностью 1
академический час.

2.6. Установить единые дня проведения родительских собраний в
подведомственной общеобразовательной организации 2 раза в год (октябрь и
апрель). Использовать для проведения родительских собраний материалы,
разработанные на платформе «Билет в будущее».

2.7. Содействовать совершенствованию профессиональных
компетенций ответственных за профориентационную работу через
прохождение программы повышения квалификации.

3. Назначить муниципальным координатором, ответственным за
внедрение Единой модели профессиональной ориентации -
профессионального минимума для обучающихся 6-11 классов в
общеобразовательных организациях Невьянского городского округа Бахтину
Ольгу Леонидовну, методиста центра развития образования и инженерно-
технического обеспечения управления образования НГО.

4. Муниципальному координатору:
4.1. Обеспечить информационно-методическую поддержку по

реализации профминимума в общеобразовательных организациях
Невьянского городского округа.

4.2. Провести до 01 мая 2024 года мониторинг деятельности
общеобразовательных организаций по реализации профминимума в
соответствии с показателями Методических рекомендаций по реализации
профориентационного минимума для образовательных организаций
Российской Федерации, реализующих образовательные программы
основного общего и среднего общего образования.

5. Утвердить план мероприятий («дорожную карту») внедрения
Единой модели профессиональной ориентации (Приложение № 3).

6. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя
начальника управления образованцяХфетлану Геннадьевну Богданову.

Начальник управления обр|
Невьянского городского о: В.Р. Шадрина

Приложение № 1 к приказу УО НГО
от 23.08.2023 № 494-Д

РЕЕСТР
общеобразовательных организаций с указанием выбранного уровня профминимума,

планируемого к реализации в 2023/2024 учебном году,
и ответственного за реализацию профминимума

№ Н аименование ОО Ф И О  ответственного Д олж ность
ответственного

Уровень
профориентационного

минимума
1 Муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение средняя
общеобразовательная школа № 1 Невьянского

городского округа

Иванова Ираида Леонидовна Заместитель директора
по воспитательной

работе

Базовый

2 муниципальное автономное
общеобразовательное учреждение средняя

общеобразовательная школа № 2 Невьянского
городского округа

Бобровникова Ирина Ивановна Заместитель директора Базовый

3 муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение средняя общеобразовательная школа

№ 3 Невьянского городского округа

Рогожникова Татьяна Сергеевна Заместитель директора
по воспитательной

работе

Базовый

4 муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение средняя общеобразовательная школа

№ 4 Невьянского городского округа

Можаева Любовь Георгиевна Заместитель директора
по учебно-

воспитательной работе

Базовый

5 муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение средняя общеобразовательная школа

№ 5 Невьянского городского округа

Онохина Татьяна Юрьевна Заместитель директора
по воспитательной

работе

Базовый

6 Муниципальное автономное
общеобразовательное учреждение средняя

общеобразовательная школа № 6 Невьянского
городского округа

Малышев Андрей Геннадьевич Заместитель директора
по учебно-

воспитательной работе

Базовый

7 Муниципальное автономное
общеобразовательное учреждение средняя

общеобразовательная школа посёлка Цементный

Данилова Ольга Александровна Заместитель директора
по воспитательной

работе

Базовый

8 Муниципальное автономное
общеобразовательное учреждение средняя
общеобразовательная школа села Быньги

Назарова Галина Дементьевна Заместитель директора
по учебно-

воспитательной работе

Основной

9 Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение средняя

общеобразовательная школа поселка Ребристый

Катышев Олег Владимирович Заместитель директора
по учебно-

воспитательной работе

Базовый

10 Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение средняя
общеобразовательная школа села Аятское

Разградская Ирина
Александровна

Заместитель директора
по учебно-

воспитательной работе

Базовый

11 Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение средняя

общеобразовательная школа поселка Калиново

Габидулина Ирина Михайловна Заместитель директора Основной

12 Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение средняя
общеобразовательная школа поселка Аять

Яковлева Алена Олеговна Заместитель директора Базовый

13 Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение основная

общеобразовательная школа п. Таватуй
Невьянского городского округа

Вагапова Альбина Ильсуровна Заместитель директора Базовый

14 Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Средняя
общеобразовательная школа села Конево»

Ахметова Наталья Леонидовна Заместитель директора
по учебно-

воспитательной работе

Базовый

15 Муниципальное бюджетное вечернее (сменное)
общеобразовательное учреждение вечерняя

(сменная) общеобразовательная школа
Невьянского городского округа

Колотова Елена Александровна Заместитель директора
по учебно-

воспитательной работе

Базовый

Направления профориентационной работы

Приложение № 2 к приказу УО НГО
от 23.08.2023 № 494-Д

№ Направление Подготовка к реализации
1 Урочная деятельность Организовать работу с педагогами,

рассказав о доступных инструментах для
реализации профминимума в рамках
урочной работы.

2 Внеурочная
деятельность

Предусмотреть в расписании занятий (6-11
классы) проведение профориентационных
уроков каждый четверг (1 академический
час).
Использовать примерную рабочую
программу «Билет в будущее».
Общеобразовательная организация может
использовать на свое усмотрение
региональный компонент и/или
региональную программу
профориентационной деятельности (не
более 10 часов).

3 Воспитательная работа Использовать утвержденный перечень
мероприятий для обучающихся 6-11 классов
при формировании плана воспитательной
работы.

4 Дополнительное
образование

Разместить на сайте общеобразовательной
организации программы дополнительного
образования, доступные обучающимся в
2023/2024 учебном году.

5 Взаимодействие с
родителями
(законными
пр ед ставителями)

Установить единые дни проведения
родительских собраний в подведомственной
общеобразовательной организации 2 раза в
год (октябрь и апрель).

6 Профильные
предпрофессиональные
классы

Опубликовать на сайте образовательной
организации перечень профильных
препрофессиональных классов.
Заключить договоры о сотрудничестве с
организациями среднего образования,
высшего образования и работодателями.

Приложение № 3 к приказу УО НГО
от 23.08.2023 № 494-Д

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
(«дорожная карта») по внедрению единой модели профессиональной ориентации в общеобразовательных

организациях, расположенных на территории Невьянского городского округа, в 2023-2024 годах

№ Наименование мероприятия Срок
исполнения

Ответственный
исполнитель

1 Разработать и утвердить приказ о внедрении единой модели
профессиональной ориентации в общеобразовательных
организациях Невьянского городского округа в 2023-2024 годах

август 2023 года Шадрина В.Р., начальник
УО НГО

2 Формирование реестра школ, с указанием выбранного
профминимума, планируемого к реализации в 2023/2024
учебном году

июль -август
2023 года

Бахтина О.Л., методист
ЦРО и НТО УО НГО,
Руководители ОО

3 Формирование списка ответственных за внедрение единой
модели профессиональной ориентации на территории
Невьянского городского округа

июль -  август
2023 года

Бахтина О.Л., методист
ЦРО и НТО УО НГО,
Руководители ОО

4 Регистрация школ, не являющихся участниками проекта «Билет
в будущее» на портале указанного проекта через регионального
оператора

июль -  август
2023 года

Региональный оператор,
Руководители ОО

5 Разработка всеми школами плана профориентационной работы
на 2023/2024 учебный год в соответствии с выбранным уровнем
реализации профминимума

до 30 августа
2023 года

Руководители ОО

6 Подготовка школ к реализации профминимума по 6
направлениям: урочная и внеурочная деятельность, практико
ориентированный модуль, дополнительное образование,
профессиональное обучение, взаимодействие с родителями
(законными представителями)

до 30 августа
2023 года

Региональный оператор,
УО НГО,
Руководители ОО

7 Информирование регионального оператора о готовности школ к
реализации профминимума в 2023/2024 учебном году и
направление в адрес федерального оператора проекта «Билет в
будущее»_______________________________________________

до 25 августа
2023 года

Региональный оператор,
УО НГО,
Руководители ОО

8 Участие педагогов-навигаторов в образовательной программе
(программе повышения квалификации) в 2023 году (в
соответствии с установленной квотой)

до 1 декабря
2023 года

Региональный оператор,
УО НГО,
Руководители ОО

9 Участие в заседаниях Регионального учебно-методического
объединения по внедрению единой модели профессиональной
ориентации

IV квартал 2023
года,
2024 год

ГАОУ ДПО СО «ИРО»,
Руководители ОО

10 Заключение школами договоров/соглашений о партнерстве с
организациями/предприятиями реального сектора экономики по
вопросам профессиональной ориентации обучающихся

август-сентябрь
2023 года

Руководители ОО

11 Заключение договоров/соглашений о сетевом взаимодействии с
образовательными организациями дополнительного, среднего и
высшего профессионального образования по вопросам
профессиональной ориентации обучающихся

август-сентябрь
2023 года

Руководители ОО

12 Проведение уроков профориентационной направленности в
рамках учебного предмета «Технология»

в течение
учебного года

Руководители ОО

13 Организация профессионально-ориентированной работы с
обучающимися в рамках урочной деятельности (проведение
уроков общеобразовательного цикла, включающих элемент
значимости учебного предмета для профессиональной
деятельности)

в течение
учебного года

Руководители ОО

14 Реализация элективных курсов, факультативов, курсов
внеурочной деятельности, дополнительных
общеобразовательных (общеразвивающих) программ

в течение
учебного года

Руководители ОО

15 Организация профориентационного урока «Моя Россия -  новые еженедельно Руководители ОО

горизонты» с использованием материалов платформы пректа
«Билет в будущее» и онлайн-уроков «Шоу профессий»

(четверг)

16 Организация внеклассной деятельности, связанной с решением
жизненных/производственных задач в рамках социальных
практик, проектной, исследовательской деятельности

в течение
учебного года

Руководители 0 0

17 Реализация федерального профориентационного проекта «Билет
в будущее»

в течение
учебного года

Руководители ОО

18 Организация профессиональных проб, включая проект «Билет в
будущее», в том числе на базе предприятий/партнеров,
колледжей

в течение
учебного года

Руководители 0 0

19 Организация взаимодействия с предприятиями/организациями,
на базе которых возможно проведение мероприятий
профориентационной направленности (встречи с
представителями разных профессий, мастер-классы, экскурсии
на производство и др.)

в течение
учебного года

Руководители 0 0

20 Проведение воспитательных мероприятий, расширяющих знания
о профессиях, способах выбора профессий, особенностях,
условиях разной профессиональной деятельности
(профориентационные игры, игры-симуляции, деловые игры,
квесты, кейсы и т.д.)

в течение
учебного года

Руководители 0 0

21 Реализация региональных, всероссийских проектов
профориентационной направленности, обеспечение участия
обучающихся в проектах «Юнармия», «Россия -  страна
возможностей», «Профессионалы»: Всероссийский кконкурс
«Большая перемена», Национальный чемпионат «Абилимпикс»,
Чемпионатское движение «JuniorSkills Russia» (в рамках
WorldSkills Russia) и др.

в течение
учебного года

Руководители 0 0

22 Обеспечение участия обучающихся в «Днях открытых дверей», в течение Руководители ОО

встречах с представителями администрации, преподавательского
состава и сотрудников приемных комиссий образовательных
учреждений профессионального образования с целью
проведения бесед, лекций, информирования обучающихся
выпускных классов общеобразовательных учреждений о
направлениях подготовки, условиях поступления и обучения в
СПО и ВПО

учебного года

23 Участие школ в открытых онлайн-уроках «Шоу профессий» в
рамках федерального проекта «Успех каждого ребенка»
национального проекта «Образование»

2023 - 2024 год УО НГО,
Руководители ОО

24 Участие в вебинарах для методических объединений,
муниципальных методических служб по реализации
профминимума в школах

IV квартал 2023
года,
2024 год

ГАО У ДПО СО «ПРО»,
Региональный оператор,
Руководители ОО

25 Участие в вебинарах для методических объединений,
муниципальных методических служб по организации
мониторинга и анализа количественных и качественных
показателей реализации программ профессионального обучения

IV квартал 2023
года

Региональный оператор,
Руководители ОО

26 Участие в консультациях для образовательных организаций по
реализации программ профессионального обучения и
профессиональных проб в мастерских, оснащенных современной
материально-технической базой

ежеквартально в
течение 2024
года

Региональный оператор,
Руководители ОО

27 Организация участия педагогов в муниципальных,
региональных, федеральных конкурсах методических разработок
по профориентации

в течение
учебного года

ЦРО и НТО УО НГО,
Руководители ОО

28 Обучение административных команд и педагогов методам и
технологиям реализации профориентационного минимума
(курсы повышения квалификации, сессии, вебинары/семинары,
дискусионные площадки, круглые столы и др.)

в течение
учебного года

ЦРО и НТО УО НГО,
Руководители ОО

29 Организация информационно-просветительской работы с
родителями (законными представителями), представителями
средств массовой информации, общественностью по внедрению
единой модели профессиональной ориентации

IV квартал 2023
года,
2024 год

ГАОУ ДПО СО «ИРО»,
Региональный оператор,
УО НГО,
Руководители ОО

30 Информационная поддержка по внедрению единой модели
профессиональной ориентации

2024 год УО НГО, Руководители
ОО

31 Размещение актуальной информации о мероприятиях по
реализации профориентационного минимума на официальных
сайтах образовательных организаций и аккаунтах в социальных
сетях

в течение
учебного года

УО НГО,
Руководители ОО

32 Информирование обучающихся, родителей (законных
представителей) по вопросам профессиональной ориентации
обучающихся: о востребованности рабочих профессий на рынке
труда, об образовательных учреждениях профессионального
образования, расположенных на территории Свердловской
области, о «Днях открытых дверей» образовательных
организаций профессионального образования, организация
разъяснительной работы по вступительной кампании в
образовательные организации профессионального образования и
т.п.

в течение
учебного года

УО НГО,
Руководители ОО

33 Включение вопросов содействия профессиональному
самоопределению обучающихся в тематику родительских
собраний

в течение
учебного года

Руководители ОО

34 Публичный отчет о внедрении единой модели профессиональной
ориентации в рамках Августовского педагогического совещания
работников образования

III квартал 2024
года

Шадрина В.Р., начальник
УО НГО